
Střípky ze mlejna                        
 

Rok 2005 se nachyluje ke svému konci a můţeme opět vzpomínat, jaký ţe to byl rok, jaká 
překvapení nám přichystal, čím byl mimořádný a v čem byl podobný rokům předcházejícím. 

V uplynulém desetiletí jsme si zvykli na léta teplá, někdy aţ horká, a tak nám to letošní 
v porovnání s těmi nedávno uplynulými připadalo chladné a deštivé. Ale není to tak docela pravda. 
Květen byl teplý, vţdyť jiţ druhého vykazovaly teploty letní hodnotu 25,5°C. Pak se sice na 10 dní 
ochladilo, a dokonce na Svátek matek sněţilo, ale druhá polovina měsíce byla letní s horkými dny. 
Vţdyť na Maxima dosáhla teplota maximální výše 31°C. 

Začátek června byl chladnější a 9. omrzly květy jahod i rašící bramborové lístky, pak ale 
následovala tepla, která odstartovala hrozivá bouřka 13. 6. Údajně v naší obci 10krát uhodilo, 
naštěstí bez váţnějších škod. Hezké počasí pokračovalo i v červenci, byť na jeho počátku spadlo 
hodně sráţek. Na J. Husa dokonce 46 mm. Teplé deště měly blahodárný vliv na celou přírodu. 
Probudilo se podhoubí v našich lesích, takţe jsme uţ na Sv. Annu nosili plné košíky voňavých 
hub. Rekordní červencová teplota byla naměřena v pátek 29. 7., a sice 32,5°C. V noci na neděli 
pak lilo jako z konve. 

Srpen byl opět poměrně teplý s občasnými vlahými přeháňkami. Ochladilo se na několik dní 8., 
ale ne nějak dlouhodobě a výrazně, druhá polovina srpna byla opět příjemná. Krásné počasí trvalo 
po celé září a říjen. Vţdyť ještě na náš státní svátek 28. 10. bylo moţné spatřit u vody blankytně 
modré váţky a na loukách, sice ojediněle, některé otuţilejší motýly. Listopad byl teplotně normální 
s prvním sněţením aţ 16. 

Ještě se vrátím k počátku roku. Nový rok začal oblevou, vánoční 
sníh se rozpustil a nový potěšil naše děti aţ v polovině ledna. 
Následovala ideální ladovská zima, kterou uvítali všichni milovníci 
bílé krásy. Mrazy mezi –10 aţ –16°C, největší pak 30. 1. –20°C. 
Sněhu asi 30 cm, v únoru ještě o něco více a začátkem března 
dokonce 65 cm. Jaro spadlo z nebe jako podle kalendáře 20. 3. a jiţ 
27. byla Mánkova vrcha holá. Vrátili se špačci, konipasi a další 
zpěvní ptáci. Vlaštovky však aţ 27. 4. Duben byl zcela typický se 
střídáním vyšších i nízkých teplot, ale květen nám vše vynahradil. 

Čím byl uplynulý rok mimořádný? I kdyţ ještě neskončil, můţeme 
konstatovat, ţe nás ušetřil přírodních pohrom, ţe byl štědrý, co se týče některého ovoce, 
především peckovin, jablek bylo poskrovnu. Obilí o pětinu méně, zato brambor a zeleniny 
nadbytek. Hub jak máku, to nepamatujeme mnoho let. Zřejmě se příroda o něco ozdravila, 
pookřála a snad i to naše běsnění a neúcta k přírodním darům se mírně změnily k lepšímu. Ale o 
tom mám váţné pochybnosti. Člověk je tvor těţce nenapravitelný. 

Protoţe se urodilo hodně hlodavců, přišlo na svět i dost predátorů, kteří jejich počty regulovali, 
tak jak to moudrá příroda umí. Všimli jste si těch pokřikujících poštolek a káňat? To se radovaly, ţe 
od rána do večera mají co lovit. Ale i mrštných lasiček a parádních hranostajů je dostatek. Jeţci 
nám zase významně pomohli vyčistit zahrady od slimáků, a to i od těch rezavých macatých, které 
si tak ošklivíme, ţe je solíme, byť je to bolestná smrt a ukazuje na naši bezohlednost a sobeckost. 
Jeţky bychom měli účinně chránit, oni totiţ navštěvují v noci i v těchto studených mrazivých dnech 
naše dvorky a hledají něco k snědku. Stačí jim zbytek potravy, kterou tam nechala naše domácí 
zvířátka. Nejčastěji zimují v kompostech, ale i pod stodolami, dřívím, a nebo dokonce jenom 
obaleni listím kdekoliv na mezi či pod stromem. Někteří spí jiţ zimním spánkem, pokud mají 
dostatečnou váhu, a probouzejí se aţ za teplých dnů počátkem května. 

Přírodu bychom měli všichni chránit, měli bychom mít soucit se všemi ţivočichy, nejen sami se 
sebou. Měli bychom pomáhat i zdánlivými maličkostmi. Jinak se naši vnuci budou o některých 
dnes běţných zvířátkách dovídat jenom z obrázků. 

Hezké Vánoce, přátelé, sousedé, dobré zdraví a boţí poţehnání všem lidem dobré vůle. 
 

Z. 
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První ze tří návrhů znaku obce Peřimov 
 

ZO nechalo vypracovat heraldikem p. Pavlů návrhy znaku a vlajky Peřimova. Autor při jejich 
vytváření vycházel z obecního razítka, tzv. Harrachova pečetidla, jehoţ hlavní částí je košatý 
strom. Dominantní figurou všech 3 návrhů je proto vykořeněná hrušeň s plody (kořeny symbolizují 
„dávné kořeny“ obce a hrušeň je náš jediný památný strom), doprovázena v prvních dvou návrzích 
osmihrotými hvězdami. Jde nejen o připomínku první písemné zprávy o existenci obce (zlatá 
osmihrotá hvězda v modrém poli je převzata z rodového erbu tehdejší vrchnosti), uţití hvězdy je 
téţ odkazem na zdejší vzácnou odrůdu křemene, tzv. hvězdovce. Do druhého návrhu byly 
přeneseny i oba kopce, znázorňující vrchy Stráţník a Hrobku. V třetím návrhu je strom provlečen 
tkalcovským člunkem, symbolizujícím jeden z tradičních způsobů obţivy zdejších obyvatel 
v minulých dobách. Uţitá modrá barva tvořící pozadí symbolů je obecně barvou vody (potok 
Olšina), spodní část 2. návrhu a jednotlivé hrušky jsou v barvě zelené, strom i hvězdy pak v barvě 
zlaté. Kombinace modré a zlaté pochází z erbu Šternberků. Z návrhů znaku byly odvozeny i 
návrhy obecní vlajky. 

ZO tyto návrhy připomínkovalo a výsledné návrhy posoudí zřejmě na veřejném zasedání. 
Všichni jsou srdečně zváni! 



Slovo starostky                         
 

Váţení spoluobčané, 
za malou chvíli skončí třetí, tedy předposlední rok tohoto volebního období. Myslím, ţe pracovně 
byl náročný, i kdyţ četnost akcí nebyla největší. Hned na jaře jsme začali loňským nesplněným 
úkolem. Byl zhotoven asfaltový výjezd na silnici u mostu. Zatravněním špičky oraného pole, 
poloţením melioračních ţlabů a asfaltového koberce se celý úsek silnice podstatně zlepšil. 

Největší akcí letošního roku je rekonstrukce klubovny. Je to akce investiční, tudíţ podléhá 
stavebnímu povolení. Rozpočet je 1,4 mil. Kč, rozloţený na 2 roky. V roce 2005 má obec 
proinvestovat 1 mil. Kč. Dotace od KÚ Liberec z Programu obnovy venkova je 300 tis. Kč. 
Smlouva na dotaci bude sepsána aţ v listopadu, neboť jednou z podmínek v ţádosti o dotaci bylo 
prokazatelné vlastnictví bývalé klubovny. Při vyřizování stavebního povolení bylo zjištěno, ţe 
klubovna na LV obce zapsána není. Na základě notářského osvědčení, jehoţ vyřizování se dosti 
dlouho vleklo, byl zápis do katastru nemovitostí proveden, a tak 300 tis. Kč obec koncem roku 
obdrţí. Práce na klubovně zdárně pokračují, coţ doufám budou moct všichni peřimovští občané 
zhodnotit koncem příštího roku, kdy bude klubovna jistě slavnostně otevřena. 

Neméně důleţitým úkolem je příprava stavebních parcel k prodeji. Bude vyvoláno stavební 
řízení na příjezdovou cestu a VČE Jičín dokončuje podpisovou akci s majiteli pozemků, od kterých 
je nutné získat souhlas s uloţením kabelů pro posílení příkonu elektrické energie. Zatím je o 
všechny vytyčené parcely zájem. 

Zastupitelstvo připravuje s heraldickou kanceláří p. Pavlů ve Zlíně vydání obecního znaku. 
Návrh vypracovaný na základě historie obce byl posouzen a po malé úpravě by mohl být ještě 
projednán na veřejném zasedání. 

A ještě k odpadu. V obci je dvakrát ročně prováděn sběr nebezpečného odpadu, kdy v určený 
den kaţdý peřimovský občan můţe tento odpad přivézt. Týká se to i pneumatik z osobních aut. 
Pak tedy nevím, proč v mezidobí je ke kravínu svezeno aţ 25 ks pneumatik, které se pak musí 
naloţit a svézt k silnici v den svozu. Věřím proto, ţe u kravína se jiţ pneumatiky povalovat 
nebudou. 

Během léta p. Stanislav Horáček se synem Lubošem a p. Ladislav Horáček opravili spadlý 
taras u mostu před domem u p. Krůfy. Následně p. Vl. Jiřišta (čp. 138) provedl ochranný nátěr 
stropu mostu proti korozi a omítnutí proti vodě. Všem za ochotně provedenou práci děkuji. OÚ tím 
ušetřil nemalou částku finančních prostředků, protoţe jinak by se oprava musela zadat nějaké 
stavební firmě. 

OÚ Peřimov v letošním i minulém roce zakoupil do místní knihovny nové knihy za 3 000 Kč. 
Vyuţili jsme moţnosti získat pro knihovnu z peněz EU počítač s tiskárnou a připojením na internet. 
Provoz bude po 3 roky zdarma. Po připojení budou moct tuto sluţbu vyuţívat všichni peřimovští 
občané. Kdo rádi čtete, navštivte knihovnu. Pan J. Nechanický Vám určitě pomůţe s výběrem. 

Protoţe tento Zpravodaj je jiţ poslední v tomto roce, chtěla bych poděkovat všem, kteří projevili 
zájem o dění v naší obci. Děkuji p. Ing. Vl. Jiřištovi za vedení stavebních prací na klubovně a za 
obsluhu veřejného osvětlení. Dík patří i M. Zemánkovi za vydávání Zpravodaje a samozřejmě i 
našemu Sboru dobrovolných hasičů za uspořádání pouti, Poháru a všech jiných zábavných akcí i 
místnímu Sokolu, který pod vedením p. J. Vejnara zajistil konání Peřimovské desítky. 

Čas pomalu spěje ke konci roku. Čeká nás to krásné období v roce – Vánoce. Přeji Vám všem, 
abyste je proţili šťastně, v klidu mezi svými blízkými a do nového roku pevné zdraví, vzájemnou 
úctu a sousedskou toleranci. 

Chtěla jsem Vám přiblíţit jen něco z práce v naší obci. Kdo chce vědět víc, toho zvu na veřejné 
zasedání. Celému zastupitelstvu děkuji za dosavadní práci a věřím, ţe úkoly příštího roku všichni 
společně zvládneme. 

B. Holubcová, starostka obce 
 

 

Mše svatá je ve Mříčné kaţdou neděli v 8.30. 
 

V neděli 11. 12. 2005 se zde od  15 hodin koná  
ADVENTNÍ KONCERT, 

 jehoţ výtěţek bude pouţit na opravu střechy kostela. 
Vstupné dobrovolné. 

Z obecního úřadu                        
 

Srdečně zveme všechny občany na 

veřejné zasedání obecního zastupitelstva, 
které se uskuteční 

v pátek 2. prosince 2005 v 19.00 v budově obecního úřadu. 
Na programu bude zpráva o hospodaření v roce 2005  

a projednání předběţného rozpočtu na rok 2006. 

 
Předběžný návrh obecního rozpočtu na rok 2006: 

 

Příjmy v Kč Výdaje v  Kč 

Prodej parcel 600 000 Správa OÚ 475 611 

Daň z přidané hodnoty 420 000 VČE – posílení vedení 400 000 

Daň z příjmu práv. osob 330 000 Klubovna 400 000 

Daň ze závislé činnosti 260 000 Nové parcely – komunikace 200 000 

Nájemné – nebytové prostory 186 504 Nové parcely – cesta 200 000 

Daň z nemovitosti 100 000 Odpady 122 000 

Odpady 86 600 El. energie 120 000 

Daň z příjmu fyzických osob 88 000 Zaměstnanec (OSSZ, VZP, FÚ) 100 000 

Elektřina – prodejna 60 000 Školné 70 000 

Nájemné - byty 21 264 Protahování cest 20 000 

Poplatek ze psů 4 600 Dopravní obsluţnost 20 000 

Příspěvek na výkon správy 3 143 JPO (hasiči) 15 000 

Úroky 3 000 Výlet 15 000 

Pronájem pozemků 500 Ţivotní jubilea 6 000 

Celkem 2 163 611 Celkem 2 163 611 
 

Pozn.. Správa OÚ zahrnuje výdaje na odměny, telefon, sluţby pošt, bankovní poplatky, údrţbu 
poč. programu, zákony, kanc. potřeby, drobné opravy a údrţbu. 
 

 Připomínáme povinnost uhradit poplatek za odpady na 2005.  

 

Z dopisů                            
 

Vážení, 
chtěli bychom Vaším prostřednictvím poděkovat obci Peřimov za krásných 30 let, která jsme tu 
strávili. Prodej chaloupky se uskutečnil velice rychle a my jsme se nestačili s nikým rozloučit. 
Činíme tak alespoň touto formou. 
Děkujeme 
Hurychovi                     V Praze 21. 10. 2005 
 
 

Společenská kronika                       
 

Dne 14. září jsme se naposledy rozloučili v chrámu Páně Svaté Kateřiny ve Mříčné s naší 
spoluobčankou paní Annou Francovou. Doţila se poţehnaného věku 85 let. Tato nenápadná, 
nesmírně pracovitá a skromná ţena proţila celý svůj ţivot v rodné vsi Peřimově. Po škole, kterou 
ukončila se samými jedničkami, pracovala u svých rodičů v soukromém hospodářství. Tak to 
zůstalo i po svatbě v roce 1945, kdy s manţelem Miloslavem hospodářství převzali. Od roku 1960 
pracovala v JZD jako ošetřovatelka dojnic. Ke zvířatům a k přírodě měla vřelý vztah, rovněţ tak i 
k lidem. Radovala se ze dvou vnoučat, škoda, ţe pro zdravotní stav jí nebylo dopřáno proţívat tyto 
radosti se třemi pravnoučaty. Poslední chvíle proţila v péči syna a snachy. Nikdy si na nic 
nestěţovala, brala ţivot tak, jak šel. Jako silně věřící byla smířena i se smrtí a věřila v ţivot věčný. 

M. Franc 


